Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, fakr, gınâ, tembellik, tevekkül, İbrahim Fasîh el-
Haydarî, Mehmed Zihni Efendi.

A Treatise on the Debate on “Poverty” and “Wealth” in
Sufism: Mehmet Zihni Efendi’s Translation of İbrahim Fasîh el-

Haydarî’s Treatise Called Şifâü’l-milel ‘an dâi’l-kesel

Abstract

İbrahim Fasîh el-Haydarî (d. 1300/1882) is one of the Ottoman sûfî scholars belonging
to the Naqshbandiyya order. Fasîh el-Haydarî has works in the fields of Literature and
History. Hence, Fasîh el-Haydarî also strived to solve social problems. His treatise titled
Şifâü’l-milel ‘an dâi’l-kesel reveals this aspect of Fasîh el-Haydarî.

İbrahim Fasîh Efendi konunun
önemini vurgulamak üzere şöyle demiştir: “İmdi naklettiğim âyet-i kerîmeler,
hadîs-i şerîfler ve sahih eserler ve tefsirlerde geçen müfessirlerin ifadelerinden
insan için başkasına ihtiyaçtan kendisini vareste edecek şeyi kazanmaya
çalışmasının bir gereklilik olduğu anlaşılmıştır. Ârif-i billâh İbn Reslân’ın (ö.
844/1440-41) Zübed isimli kitapta işaret ettiği üzere çalışıp kazanmak âlimlerden
pek çok zata göre tevekkülden efdaldir. İyilik ve hayra sarfetmek niyetiyle refah
isteği ve servet kazanmaya çalışmak sevabı gerektiren hayır işlerindendir.

Zîrâ

52 Ebû İsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre Tirmizî, “Büyû”, Sünenü’t-Tirmizî, Beyrut, Dârü’t-Te’sîl,
1427/2016, s. 4; İbn Mâce Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, “Ticâret”,
es-Sünen, Beyrut, Dârü’t-Te’sîl, 1435/2014, s. 1; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh Hâkim
en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʻale’s-Sahîhayn, Beyrut, Dârü’l-Maʻrife, 1427/2006, el-Müstedrek,
(h. no: 2187).

53 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshak el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakātü’l-asfiyâ, cilt
3, Kahire, Dârü’l-Fikr, 1416/1996, s. 110; Ebû Bekr Ahmed b. El-Hüseyn b. Alî Beyhakî,
Şuʻabü’l-îmân, thk. Muhtâr Ahmed en-Nedvî, Riyad, Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003, (h. no:
9890).

54 Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb Taberânî, el-Muʻcemü’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecîd es-Se-
lefî, Kahire, Mektebetü İbn Teymiyye, 1404/1983, (h. no: 282).

55 İbn Ebi’d-Dünya Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd b. Süfyân el-Kureşî, Islâ-
hu’l-mâl, thk. Muhammed Abdülkādir Atâ, Müessesetü’l-Kitâbi’s-Sakāfiyye, 1414/1993, (h.
no: 316).

56 Taberânî, el-Muʻcemü’l-kebîr, (h. no: 8934).
57 Taberânî, el-Muʻcemü’l-evsat, (h. no: 2140).
58 Ahmed b. Hanbel Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, Müs-

nedü’l-İmâmi Ahmed ibni Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaût vd., Beyrut, Müessesetü’r-Risâle,
1412/1992, (h. no: 8412, 8691).

Nitekim
sahibiniz Uhayha, ‘Fe-len ezâle ale’z-zevrâi aʻmürühâ, / İnne’l-kerîme ʻale’l-
ihvâni zü’l-mâli.’ dedi.’ buyurmuştur.”66 (Li-mütercimihî: Bu beyitteki (Zevrâ)
meşhur olduğu üzere nehr yahud şehr-i Bağdad’ın ismi olmayıp belki mezkûr
Uhayha bin el-Cellâh’ın mâl ve mevâşîsi ismidir. İntehâ.) “İbn Mesʻûd (ö.
32/652-53) radıyallahü anh hazretleri buyurmuştur ki: ‘Ben insanı emr-i dünya
ve âhiretden fâriğ olarak hâl-i betâlette görmeği istikrâh ederim.’”67 Ve Hazret-i
Ömer buyurmuştur ki: “Bana ölmek için oradan sevgili bir yer olamaz ki berâ-yı
ticâret çıkıp da onda ehl ü ıyâlim cânibine iştiyâk üzere olduğum hâlde ecelim
gelmiş ola.”68 Ağniyâ-yı etkıyâdan Heysem demiştir ki: “Baʻzan olur ki birinin
aleyhimde bulunduğu bana bâliğ olur. Ona ihtiyacım olmadığını hatırladığımda
hakkımda olan aleyhtarlığı ehemmiyetsiz kalıverir.”69

“İmâm Ahmed bin Hanbel (ö. 241/855) hazretlerine, “Ne dersiniz şol kimse
hakkında ki hânesinde yâhûd namâzgâhında oturup bir kâra teşebbüs etmeyerek
rızkı ayağına geleceği iʻtikādında ola?” diye su’âl olundukda, “O adam mahrûm-ı
ʻilmdir. Resûl-i Ekrem hazretlerinin kuşlar hakkında ‘Tağdû hımâsan ve terûhu
bitânen’ yaʻnî ‘Sabahleyin aç giderler, akşama tok gelirler.’70 buyurduklarını
işitmemiş mi? Zât-ı Hazret-i Risâlet kuşların bile sabahları taleb-i erzâk zımnında
çıktıklarını beyân buyurmuştur. Ashâb-ı Resûlullah berren ve bahren ticâret
ederler ve hurmalıklarında çalışırlar idi. Onların işlerine iktizâ olunmak lâzım
gelir.” buyurmuştur. 71 Ve İmâm Evzâî’den (ö. 157/774) mervîdir ki müşârün ileyh
bir gün İbrahim bin Edhem (ö. 161/778) hazretlerine omuzunda bir yük odun
olduğu hâlde rast gelip: “Yâ Ebâ İshak! Ne vakte kadar bu hâlde bulunacaksın?
İhvânın senin bu makûle mü’netine kifâyet ederler.” demiştir. İbrahim bin Edhem
hazretleri cevâbında: “Yâ Ebâ Ömer! Bana bu yolda [bir] şey söyleme. Zîrâ
bana bâliğ olmuştur ki taleb-i helâl zımnında her kim mevkıf-i mezellette durur,
yaʻnî ihtiyâr-ı hevân-ı mihnet eyler ise lâ büd [14] onun makāmı cennet olur.”

65 Ahmed el-Gazzâlî, İhyâü ̒ ulûmi’d-dîn, 1. bs., cilt 3, Beyrut, Dârü’l-minhâc, 1432/2011, s. 243.
66 Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e., cilt 3, s. 1683.
67 Ebu Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, cilt 1, s. 130.
68 Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e., cilt. 3, s. 1655.
69 İbn Ebi’d-Dünya, Islâhu’l-mâl, (h. no: 503); Ebû Tâlib el-Mekkî, Kūtü’l-kulûb, cilt 3, s. 1682.
70 Tirmizî, “Zühd”, s. 22.

buyurmuştur.72 “Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) hazretleri dahi: “Bizim
ʻındimizde ̒ ibâdet sen ayaklarını saff-ı salâta koyup başkası seni beslemek değildir.
Belki ibtidâ azığını tedârik edip baʻdehû ʻibâdet eylemelisin.” buyurmuştur.73
İmâm Gazzâlî’nin İhyâ’da zikrettiği bi’l-ihtisâr burada nihâyet buldu.74

Kesb ü saʻye delâlet eden âyâttan biri de esteʻîzü billâh “Yâ eyyühellezîne
âmenû izâ nûdiye li’s-salâti min yevmi’l-cumuʻati fesʻav ilâ zikrillâhi ve zeru’l-
beyʻa. Zâliküm hayrun leküm in küntüm taʻlemûne. Fe-izâ kudıyeti’s-salâtü
fenteşirû fi’l-ardı vebteğû min fadlıllâhi…”75 âyet-i kerîmesidir. İmâm Fahreddîn-i
Râzî (ö. 606/1210) Tefsîr-i Kebîr’de buyurmuştur ki: “Fe-izâ kudıyeti’s-salâtü”
ilâ âhirih kavl-i şerîfi cuma günü farz olan namâzı edâ ettiğinizde yeryüzüne
dağılın demektir. Sîğa-i emr burada maʻnâ-yı ibâhayı müfîddir. İmdî mü’minîn
için baʻde salâti’l-cumuʻa dağılıp ihsân-ı ilâhîden rızk taleb eylemek yaʻnî kesb
ü taʻayyüş kaydında bulunmak mübâh olur.

Belki namâza nidâ olunmazdan yaʻnî Cumʻa günleri öğle ezanı okunmazdan
evvel dahi beyʻ u şirâ haram değildir. Nitekim Fahr-i Râzî’nin Tefsîr-i Kebîr’de
“vezerü’l-beyʻ” nazm-ı kerîmi hakkında Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) “Cumʻa
günü müezzin ezânı okuduğunda beyʻ u şirâ helâl olmaz.” Ferrâ (ö. 516/1122)
dahi “Beyʻ u şirânın hürmeti ancak namâza nidâ olunduğu yani ezân okunduğu
zamandadır. Salât için ictimâʻ hâsıl ve o yüzden halk kâffe-i icrâ ve mesûbâta nâil
olsun için” dedi diye vâkıʻ olan nakli ona delâlet eder.81 İntehâ.

[18] Fahr-i Râzî’nin âyetin taleb-i rızk maʻnâsı üzerine hamli zâhir olduğu
hakkında olan ifâdesiyle Kādî Beyzâvî’nin nakl ettiği hadîsin sıhhati meşkûk
bulunduğunu Allâme Ebu’s-Suʻûd (ö. 982/1574) aleyhi rahmetü’l-maʻbûd
“vebteğû min fadlillâhi.” kavl-i kerîmi tefsîrindeki şu beyânı dahi te’yîd eder ki
müşârün ileyh o âyet-i kerîmedeki fadlı ribh u ticâret ile evvela tefsîr buyurarak
Beyzâvî’nin nakl eylediği hadîsi dahi İbn Abbas’ın kavline nisbet etmiştir82 ki bu
tefsîrin diğer maʻnâlar üzerine takdîmi rüchâniyyetine ve hadîsin İbn Abbas’a
nisbeti de ʻadem-i sıhhatine delâlet eder.83

Vemâ li-ehadin ʻındehû min niʻmetin tüczâ. İlle’b-
tiğâe vechi rabbihi’l-aʻlâ. Ve le-sevfe yerdâ.”117 âyât-ı kerîmesi hakk-ı müşârün
ileyhde nâzil olmuştur (ki müşârün ileyhin semâhat-ı fütüvvetkârâne ve rızâ-yı
cûyânelerini nâtıkdır). Beyzâvî demiştir ki: “Bu âyetler Hazret-i Ebû Bekr’in
Bilâl-i Habeşî (ö. 20/641) ile müşrikîn elinde kalarak müteezzî olan daha bir
takım aceze-i üserâ-yı muvahhidîni onlardan iştirâ ile ʻıtk u âzâd buyurmaları
üzerine nâzil olmuştur.” 118

Ağniyâ-i ashâbdan biri de Hazret-i Osmân’dır (ö. 35/656). Zîrâ müşârün
ileyhin çok malı ve servet ü sâmânı var idi. Mü’minler onun malından menfaʻat

115 Müzzemmil, 7320/.
116 Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e., cilt 3, s. 1680.
117 Leyl, 92/17-21.
118 Müellif ve mütercim sehven olsa gerek Râzî yerine Beyzâvî demiştir. Bu ayetlerin Hz. Ebu

Bekr (r.a.)

(Li-mütercimihî: Ceyşü’l-ʻusre taʻbîri
güçlük askeri demek maʻnâsına olarak Tebük Gazvesi için techîz buyurulan
asker-i Sultânu’l-Enbiyâ’ya ıtlâk olunur. Gazve-i mezbûrenin tahaddüsü havanın
pek harâretli vaktine tesâdüf etmekle ʻazîmet-i düşvâr olmuşdu. İntehâ.)

[35] Cümle-i ağniyâ-i ashâbdan biri dahi Abdurrahman bin Avf (ö. 32/652)
hazretleridir ki serveti derece-i ğâyede ve malı cümleden ziyâde idi. Ehl-i cihâd
ve sâireden olan sınûf-ı İslâmiyyeye mâlen iâne eder ve dâimâ fiʻl-i hayriyyede
bulunur idi. Ashâbdan daha sâir zevât-ı kirâm gibi ki kesb ü ticâret ederler idi.

Müctehidînden dahi ehl-i servet imâm-ı aʻzam ve müctehid-i akdem Ebû
Hanîfe hazretleridir.